
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 73 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: IMPIANTO IDROELETTRICO CALCARA  SUL TORRENTE MELEDRIO – 

APPROVAZIONE CONSUNTIVO 2022 E RIPARTO – RIAPPROVAZIONE  
 

 

L’anno duemilaventitre addi dieci del mese di maggio alle ore 11.30 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

 

Assenti i signori: 

 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: IMPIANTO IDROELETTRICO CALCARA  SUL TORRENTE MELEDRIO – 
APPROVAZIONE CONSUNTIVO 2022 E RIPARTO  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

Con determinazione n. 150  dd.09.10.2017 si determinava di: 
1. approvare la contabilità finale dei lavori di “Lavori di costruzione delle opere civili relative alla 

realizzazione dell’impianto idroelettrico sul torrente Meledrio”, LOTTO 1 secondo gli elaborati tecnici 
redatti dal direttore dei lavori ing. Giorgio Raia, che comprovano una spesa per lavori eseguiti di € 
4.227.871,33 ** o neri per la sicurezza compresi ** oltre iva. 

2. approvare, ai sensi dell'art.24 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di collaudo redatto dal Dott. 
Ing.Franco Masè in data 13.7.2017 che quantifica il totale dei lavori regolarmente eseguiti in  € 
4.227.871,33 ** oltre iva; 

Con determinazione n. 113 dd 28.6.2016  si determinava di:  
1. approvare la contabilità finale dei lavori di “Lavori di costruzione delle opere civili relative alla 

realizzazione dell’impianto idroelettrico sul torrente Meledrio”,  LOTTO 2 secondo gli elaborati 
tecnici redatti dal direttore dei lavori ing. Giorgio Raia, che comprovano una spesa per lavori eseguiti 
di € 541.091,29** oltre iva  

2. approvare, ai sensi dell'art.24 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di collaudo redatto dal Dott. Ing. 
Paolo Moreschini in data 13.6.2016 che quantifica il totale dei lavori regolarmente eseguiti in € 
541.091,29** oltre iva; 

Con determinazione n. 151   dd. 09.10.2017   si determinava di:  
1. approvare la contabilità finale dei lavori di “Lavori di costruzione delle opere elettromeccaniche 

relative alla realizzazione dell’impianto idroelettrico sul torrente Meledrio  LOTTO 3 secondo gli 
elaborati tecnici redatti dal direttore dei lavori ing. Giorgio Raia, che comprovano una spesa per lavori 
eseguiti di € 1.554.116,35 ** oneri per la sicurezza compresi ** oltre iva. 

2. approvare, ai sensi dell'art.24 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di collaudo redatto dal Dott. 
Ing.Franco Masè in data 29.8.2017 che quantifica il totale dei lavori regolarmente eseguiti in € 
1.554.116,35 ** oltre iva; 

   Con determinazione n. 162   dd. 02.11.2017   si determinava di:  
1. approvare la contabilità finale generale dei “Lavori di costruzione delle opere civili relative alla 

realizzazione dell’impianto idroelettrico sul torrente Meledrio”, secondo gli elaborati tecnici redatti 
dal direttore dei lavori ing. Giorgio Raia, che comprovano una spesa per lavori , opere, forniture e 
servizi eseguiti in complessivi euro 9.449.353,92**. 

2. approvare, ai sensi della L.P. n.26/93 e s.m., il quadro economico finale  
 

LAVORI IN APPALTO   euro iva 

        
LOTTO 1 OPERA DI PRESA, 
CONDOTTA FORZATA E 
MICROTUNNEL   4.227.871,33 930.131,69 
ati Gadotti e…. premio anticipo 200.000,00 44.000,00 

  deduzione collaudo per Asuc -4.675,00   
LOTTO 2 - EDIFICIO CENTRALE 
ditta Marcolla   541.091,29 119.040,08 
LOTTO 3 - APPARECCHIATURE 
ELETTROMECCANICHE   ditta 
Troyer   1.554.116,35 341.905,60 

        

        

OPERE IN ECONOMIA (1)   59.222,33 13.028,91 



        
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE       

  Allacciamento alla rete set. 20 Kv 194.214,31 42.727,15 

 
Spese tecniche 846.683,42 186.270,35 

 

Spese accessorie alla realizzazione 
dell'Appalto 126.005,00 27.721,10 

  I.V.A. 1.704.824,89 1.696.954,45 

        

  TOTALE COMPLESSIVO 9.449.353,92   
 
Con contratto rep. n. 720 di data 16.12.2014 il Comune di Dimaro ed il Consorzio dei Comuni BIM 

dell’Adige stipulavano atto di costituzione di associazione in partecipazione con apporto di capitale per la 
realizzazione della centrale Calcara; la stipula di tale contratto è stata autorizzata con la deliberazione  n. 13 del 
25.6.2013 del consiglio comunale di Dimaro e con la deliberazione n. 186 del 19.11.2014 del consiglio 
direttivo del Consorzio Bim Adige; 

 
Visto il contratto citato ed in particolare gli artt. 3 e 4 ove è previsto il riparto degli utili di esercizio 

della centrale; 
 
Dato atto che la centrale Calcara è stata avviata a metà ottobre del 2016; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 15 dd 18.01.2023 con la quale era stato approvato in prima 

istanza il rendiconto 2022 dal quale si evidenziava una perdita netta di € 277.992.96**; 
 
Che in seguito ad un controllo contabile è emerso la mancata emissione di due fatture, emesse 

successivamente ed in particolare la n. 3/2023 di € 38.469,46** e la n. 4/2023 € 326.396,22**; 
 
Dato atto che si è altresì colta l’occasione di conformare la contabilizzazione dei proventi della centrale 

ai principi contabili dell’armonizzazione che prevedono l’accertamento di tali entrate in conto competenza 
(2022 nello scpecifico) e non secondo il principio della cassa;  

 
Rilevato che in seguito dell’emissione delle predette fatture il rendiconto 2022 presenta un saldo 

positivo di € 67.924,63**; 
 
Ravvisata quindi la necessità e l’opportunità di procedere rettifica del consuntivo approvato con la 

deliberazione della Giunta comunale n.15 dd.18.01.2023, e provvedere ad assumere gli atti conseguenti; 
 
Visti gli allegati: 

 COSTI DI GESTIONE PREVISTI CENTRALE AL  31.12.2022 
 INCASSI DA GESTIONE PREVISTI CENTRALE AL 31.12.2022 
 RIPARTO UTILI/PERDITE PREVISTI DA GESTIONE CENTRALE AL 31.12.2021 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 



Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.02 dd.28.03.2001, 
esecutiva e modificato con delibera consiliare n. 46 dd. 06.12.2007 e n. 3 dd. 08.02.2008, esecutiva; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di riapprovare il consuntivo al 31.12.2022 dei costi e dei ricavi inerenti la gestione della centrale 

idroelettrica Calcara sul torrente Meledrio, redatto in termini di competenza come da allegati 
depositati agli atti che evidenzia un ricavo  netto di €- 67.924,63**; 
 

2. di approvare il riparto  tra il Comune di Dimaro Folgarida ed il Consorzio BIM dell’Adige come da 
allegato parte integrante della presente determinazione; 
 

3. di dare atto che la quota di Euro 30.566,08, spettante al Consorzio BIM dell’Adige, pari al 45% 
dell’intero ricavo,  trova imputazione nel seguente modo: 

 
 
 
 

4. di liquidare la quota di cui al punto 3 al Consorzio BIM dell’Adige; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché nella 
sezione trasparenza del sito comunale; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 

7. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
8. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 

3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 183, comma 5 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con L.R. 3.05.2018, n. 2; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

30.566,08 2587 U 1.04.01.04001 1 2022 17 1 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                            dott.ssa Elisabetta Brighenti  

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 12.05.2023 al giorno 22.05.2023. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        dott.ssa Elisabetta Brighenti  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 

avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott.ssa Elisabetta Brighenti 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 
 


